



**MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ**

Warszawa 2008 – 11 -*JH*

DS-WPZN-0401-10/BSZ/08

**Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej**

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie Pana Senatora Jana Dobrzyńskiego złożone na 21. posiedzeniu Senatu w dniu 7 listopada 2008 r. dotyczące umożliwienia stowarzyszeniom, firmom i prywatnym osobom przejmowania publicznych szkół od samorządów terytorialnych przedstawiam następujące stanowisko:

W świetle przepisów *ustawy z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty* (Dz. U. z 2004 r. nr 256, poz. 2572 z późn. zm.), jednostki samorządu terytorialnego mają obowiązek zakładania i prowadzenia publicznych szkół i placówek, w ramach zadań własnych, i nie mogą tego zadania nie realizować. W projekcie ustawy o zmianie *ustawy o systemie oświaty*, przesłanym do Rady Ministrów w dniu 9 października br., proponuje się jedynie uproszczenie obecnie obowiązującej procedury przekazywania szkół i placówek osobom prawnym lub fizycznym przez jednostki samorządu terytorialnego na podstawie *rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 4 marca 2004 r. w sprawie szczegółowych zasad i warunków udzielania i cofania zezwolenia na założenie szkoły lub placówki publicznej przez osobę prawną lub osobę fizyczną* (Dz. U. nr 46, poz. 438).

Zarówno w obecnym, jak i w projektowanym stanie prawnym nie jest dopuszczalne zlikwidowanie przez jednostkę samorządu terytorialnego

wszystkich prowadzonych przez nią szkół publicznych i zastąpienie ich szkołami prowadzonymi przez osoby prawne lub fizyczne.

W nowelizacji proponuje się usprawnienie procedury przekazania szkoły lub placówki publicznej, prowadzonej dotychczas przez jednostkę samorządu terytorialnego, osobie prawnej lub osobie fizycznej. W dotychczasowym stanie prawnym przekazanie musiało być poprzedzone formalną likwidacją szkoły, co oznaczało zachowanie całej procedury likwidacyjnej oraz konieczność zwolnienia z pracy wszystkich pracowników szkoły, a następnie powtórne założenie - w istocie tej samej szkoły - przez nowy organ prowadzący.

Zamiar likwidacji szkoły według obecnie obowiązującej procedury wymaga przedłożenia opinii kuratorium oświaty, która najczęściej jest negatywna, zachowania określonych terminów, wywołuje też negatywne emocje rodziców i wiąże się z utratą pracy przez nauczycieli zatrudnionych w likwidowanej szkole. Rozwiązanie proponowane w projekcie ustawy gwarantuje, że przekazywana szkoła lub placówka zachowa ciągłość działania i nie będzie podlegała formalnej likwidacji. Przekazanie nastąpi w drodze uchwały rady gminy, rady powiatu lub sejmiku województwa, na podstawie umowy zawartej pomiędzy daną jednostką samorządu terytorialnego, a podmiotem przejmującym szkołę.

Projektowane przepisy obwarowują przekazanie szkoły lub placówki konkretnymi rygorem:

- 1) szkoła lub placówka musi pozostać szkołą lub placówką publiczną (bezpłatną dla ucznia),
- 2) powinna być ujęta w sieci szkół publicznych i mieć swój obwód (obwód nie dotyczy np. szkół specjalnych i szkół ponadgimnazjalnych),
- 3) przekazana w tym trybie szkoła lub placówka nie może zostać zlikwidowana przez podmiot, który przejął jej prowadzenie; samorząd będzie miał obowiązek przejęcia szkoły lub placówki ponownie do prowadzenia, jeżeli nie będzie w niej przestrzegane prawo lub dotychczasowy organ prowadzący nie będzie chciał dalej jej prowadzić,
- 4) nie ma możliwości przekształcenia w tym trybie szkoły lub placówki publicznej w szkołę lub placówkę niepubliczną,
- 5) nowy organ prowadzący otrzyma mienie szkoły lub placówki jedynie w użytkowanie,
- 6) przekazana szkoła lub placówka będzie od dnia przekazania dotowana przez samorząd na zasadach określonych dla szkoły lub placówki publicznej prowadzonej przez inną niż jednostka samorządu terytorialnego osobę prawną lub osobę fizyczną.

Istotę proponowanych zmian stanowi głównie uchronienie przed definitywną likwidacją przede wszystkim małych szkół na terenach wiejskich, uznawanych przez jednostki samorządu terytorialnego za zbyt kosztowne do prowadzenia ze względu na zbyt małą liczbę uczniów.

Pozytywnym skutkiem takiego rozwiązania jest również zaangażowanie rodziców uczniów w działania mające na celu ratowanie tych szkół i przejmowanie współodpowiedzialności za ich prowadzenie.

W świetle dotychczasowych doświadczeń zatrudniania nauczycieli przez osoby prawne lub fizyczne wynika, że zostaje zachowana organizacja roku szkolnego czyli są respektowane okresy przerw świątecznych i wakacyjnych, bez powodowania wydłużenia czasu pracy nauczycieli, a także powinien być zachowany poziom dotychczasowych wynagrodzeń.

Przekazując Panu Marszałkowi powyższe wyjaśnienia uprzejmie proszę o ich przyjęcie.

z poważaniem

W/Z MINISTRA
SEKRETARZ STANU

Krzysztof Szumilas
Krzysztof Szumilas